
 

 

  HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

        TỈNH ĐỒNG NAI 

 

  Số: ……/2020/NQ-HĐND 

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

              Đồng Nai, ngày …..  tháng ….năm 2020 

 

 

NGHỊ QUYẾT 

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 180/2019/NQ-HĐND ngày 

29/10/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định mức chi đào tạo, bồi 

dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Đồng Nai 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI 

KHÓA  IX - KỲ HỌP THỨ.....       

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước 

2015; 

Căn cứ Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm 2017 của 

Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; 

Căn cứ Thông tư số 36/2018/TT-BTC ngày 30 tháng 3 năm 2018 của Bộ 

trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán 

kinh phí dành cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức;  

Xét Tờ trình số ......./TTr-UBND ngày ... tháng ... năm 2020 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Đồng Nai về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Nghị  quyết số 180/2019/NQ-HĐND ngày 29 tháng 10 năm 2020 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh Quy định mức chi đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên 

chức trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội 

và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.  
                                             

                                  QUYẾT NGHỊ: 

  Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 180/2019/NQ-

HĐND ngày 29/10/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định mức chi đào 

tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Đồng Nai 

  1. Sửa đổi tên nghị quyết  

 “Nghị quyết Quy định mức chi đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức trên 

địa bàn tỉnh Đồng Nai”. 



2 

 

  

2. Sửa đổi khoản 1 Điều 1 

“1. Phạm vi điều chỉnh 

Nghị quyết này quy định mức chi đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức 

trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. 

Trường hợp, các Đề án/Dự án có văn bản hướng dẫn riêng thì thực hiện 

theo quy định tại các văn bản hướng dẫn của Đề án/ Dự án đó.” 

3. Sửa đổi khoản 2 Điều 1 

“2. Đối tượng áp dụng  

a) Cán bộ trong các cơ quan nhà nước; 

b) Công chức, công chức thực hiện chế độ tập sự trong các cơ quan của 

Đảng Cộng sản Việt Nam, Nhà nước, tổ chức chính trị - xã hội ở tỉnh; ở huyện, 

thành phố; công chức xã, phường, thị trấn (sau đây gọi là cấp xã); công chức 

trong bộ máy lãnh đạo, quản lý đơn vị sự nghiệp công lập; 

c) Những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã; những người 

hoạt động không chuyên trách ở ấp, khu phố; 

Các đối tượng tại điểm a, b, c khoản này được gọi chung là cán bộ, công 

chức.” 

4. Sửa đổi Điều 2  

“Điều 2. Điều kiện áp dụng 

Cán bộ, công chức được cử đi đào tạo, bồi dưỡng phải đảm bảo đúng đối 

tượng, điều kiện theo quy định và được cấp có thẩm quyền cử đi.” 

5. Sửa đổi Điều 3 

 “Điều 3. Mức chi, kinh phí đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức 

trong nước.” 

1. Mức chi đào tạo cán bộ, công chức 

a) Chi hỗ trợ một phần tiền ăn trong thời gian đi học tập trung 

- Học tập trung dưới một tháng: Chi hỗ trợ 80.000 đồng/người/ngày; 

40.000 đồng/người/buổi.  

- Học tập trung liên tục từ một tháng trở lên: Chi hỗ trợ 1.500.000 

đồng/người/tháng. Từ tháng thứ hai trở đi, thời gian thực học trên 15 ngày tính 

tròn 01 tháng, từ 15 ngày trở xuống tính theo ngày. 

b) Chi hỗ trợ thêm cho cán bộ, công chức là nữ: 300.000 

đồng/người/tháng. 

c) Chi hỗ trợ thêm cho cán bộ, công chức là nữ có con nhỏ dưới 36 tháng 

tuổi trở xuống 

- Học tập trung dưới một tháng: Hỗ trợ 60.000 đồng/người/ngày; 30.000 

đồng/người/buổi. 



3 

 

  

- Học tập trung liên tục từ một tháng trở lên: Hỗ trợ 1.000.000 

đồng/người/tháng. Từ tháng thứ hai trở đi, thời gian thực học trên 15 ngày tính 

tròn 01 tháng, từ 15 ngày trở xuống tính theo ngày. 

- Trường hợp cán bộ, công chức là nữ đã hưởng chế độ hỗ trợ có con nhỏ 

dưới 36 tháng tuổi thì không hưởng chế độ hỗ trợ thêm đối với nữ. 

d) Chi hỗ trợ thêm cho các cán bộ, công chức là người dân tộc thiểu số 

- Học tập trung dưới một tháng: Chi hỗ trợ 20.000 đồng/người/ngày. 

- Học tập trung liên tục từ một tháng trở lên: Chi hỗ trợ 400.000 

đồng/người/tháng. Từ tháng thứ hai trở đi, thời gian thực học trên 15 ngày tính 

tròn 01 tháng, từ 15 ngày trở xuống tính theo ngày.” 

6. Sửa đổi khoản 2 Điều 3 

“2. Mức chi bồi dưỡng cán bộ, công chức”. 

7. Sửa đổi điểm e, khoản 2 Điều 3 

“e) Chi hỗ trợ một phần tiền ăn cho học viên trong thời gian đi học tập 

trung; chi hỗ trợ thêm cho cán bộ, công chức là nữ; chi hỗ trợ thêm cho cán bộ, 

công chức là nữ có con nhỏ dưới 36 tháng tuổi trở xuống; chi hỗ trợ thêm cho 

các cán bộ, công chức là người dân tộc thiểu số: Thực hiện như khoản 1 Điều 3 

của Nghị quyết này.” 

8. Sửa đổi khoản 3 Điều 3  

“3. Kinh phí thực hiện 

Kinh phí thực hiện đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức trong nước được 

đảm bảo từ nguồn ngân sách nhà nước bố trí hàng năm cho các cơ quan, đơn vị, 

địa phương theo phân cấp ngân sách hiện hành.” 

Điều 2. 

Hủy bỏ điểm d khoản 2 Điều 1 Nghị quyết số 180/2019/NQ-HĐND ngày 

29/10/2019. 

Điều 3. Trách nhiệm tổ chức thực hiện 

1. Ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Nghị 

quyết này. 

2. Thường trưc̣ Hôị đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh , 

các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đaị biểu Hôị đồng nhân dân tỉnh có 

trách nhiệm giám sát viêc̣ triển khai thưc̣ hiêṇ Nghi ̣ quyết này theo quy định. 

Điều 4. Điều khoản thi hành 

Nghị quyết này có hiệu lực từ ngày.............................../. 
 

Nơi nhận:  

- Ủy ban thường vụ Quốc hội; 

- Chính phủ; 

- Văn phòng Quốc hội (A+B); 

 

      CHỦ TỊCH 

 



4 

 

  

- Văn phòng Chính phủ (A+B); 

- Các Bộ: Nội vụ, Tài chính; 

- Cục kiểm tra văn bản, Bộ Tư pháp; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Đồng Nai; 

- Thường trực HĐND, UBND tỉnh; 

- Đại biểu HĐND tỉnh; 

- Văn phòng: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 

- TT HĐND, UBND các huyện, thành phố; 

-Trung tâm Công báo tỉnh; 

- Báo Đồng Nai, Đài PTTH Đồng Nai; 

- Lưu:VT. 

 

           

 

Nguyễn Phú Cường 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


